川人社职鉴〔2023〕22号

四川省职业技能鉴定指导中心
关于印发《四川省技能人才评价机构
信用评估试点工作实施方案》的通知

各市（州）职业技能鉴定指导中心，有关单位：
为深入贯彻党的二十大关于推动技能人才队伍建设精神，落实中共中央办公厅国务院办公厅《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》（中办发〔2018〕6号）、国务院办公厅《关于加快推进社会信用体系建设 构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）、人力资源社会保障部《关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部发〔2019〕90号）、《关于健全完善新时代技能人才职业技能等级制度的意见（试行）》（人社部发〔2022〕14号）、四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）等文件要求，经研究，自即日起启动全省技能人才评价机构信用评估试点工作，现将实施方案印发你们，请认真遵照执行。
联系人：孙喜梅　何美军
联系电话：（028）86136211，17380451808

       四川省职业技能鉴定指导中心
        2023年5月4日

附件
四川省技能人才评价机构
信用评估试点工作实施方案

为进一步强化技能人才评价质量监管工作，创新建立以信用为基础的新型监管机制，实施分级分类监管，营造技能人才评价系统诚实、守信、自律、互信的信用环境，规范技能人才评价机构评价行为，根据中共中央办公厅国务院办公厅《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》（中办发〔2018〕6号）、国务院办公厅《关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）、人力资源社会保障部《关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部发〔2019〕90号）、《关于健全完善新时代技能人才职业技能等级制度的意见（试行）》（人社部发〔2022〕14号）、四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）等要求，特制定本方案。
一、评估目的
以加强信用监管为着力点，创新监管理念、监管制度和监管方式，通过全面开展技能人才评价机构管理运行、作业流程及信用状况等综合评估，依据评价结果实施分级分类监管，实行“守信激励、失信约束”，规范评价机构和工作人员行为，形成不能失信、不敢失信、不想失信的评价环境，推动我省技能人才评价工作健康有序发展。
二、评估范围和标准
（一）评估范围
按照信用监管工作试点要求，确定75家省属备案的技能人才评价机构（附件1）作为本次信用评估对象。
[bookmark: _Hlk113557855]（二）评估标准
[bookmark: _GoBack]依据《四川省技能人才评价机构信用评估指标体系及评价规则（试行）》（附件2）开展信用评估，此评估指标体系经过实地调研、专家座谈研讨、三次广泛征求意见及验证性评估，并多次修改完善形成，指标体系科学、合理、全面、可操作性强。
三、评估时间
2023年5月8日至2023年8月31日。
四、工作流程
（一）评估准备
第三方信用服务机构四川大证信用评级有限公司（以下简称“大证信用”）根据被评机构名单，依据评估指标提前采集汇总评价机构的履约践诺、司法判决、负面舆情、数据报送、有责投诉、社保欠费欠缴、通报批评、约谈、督促整改、行政处罚、司法执行、行政强制等信用信息，合理安排评估时间，在正式开展实地评估前5日通知评价机构，评价机构按照《四川省技能人才评价机构信用评估准备材料清单》（附件3）准备评估资料，做好评估准备工作。
（二）开展实地评估
大证信用组织行业专家、信用专家、工作人员成立信用评估小组，按照工作要求，从基本情况、质量控制、财务状况、社会责任、服务管理、行业信用和公共信用等方面，通过“查、看、听、问”等方式对评价机构进行综合评估。评估流程如下：
1.召开评估会议，评估小组负责人介绍评估目的、评估流程、评估小组成员情况；
2.评价机构介绍机构整体情况、技能人才评价工作及质量管理情况，并签订《信用承诺书》，确保资料真实有效；
3.评估小组分组查阅档案资料、实地查看工作和考试场地及设施设备、抽查考试监控视频、询问负责人及管理人员、现场综合评议打分，并对现场评估过程拍照或拍摄视频留痕存档；
4.评估小组内部汇总意见，确认加分点和扣分点，确保分数无误，评估专家复核评分表并签字；
5.评价机构对相关资料签字盖章。
（三）确定初评结果
严格按照《四川省技能人才评价机构信用评估指标体系及评价规则（试行）》和实地评估情况，对各评价机构进行综合信用评估，初步评定分数与等级，并撰写信用评估报告。
（四）结果复核
大证信用向四川省职业技能鉴定指导中心（以下简称“省职鉴中心”）提交现场评估结果，省职鉴中心对初评情况进行复核，审核评估分数、等级与评估报告，并将相关情况书面呈报领导审签。
（五）公示及异议处理
省职鉴中心通过人力资源社会保障厅官网（http://rst.sc.gov.cn/）对外公示评估结果，接受社会监督。评价机构及社会公众对信用评估结果如有异议，可在公示期间向省职鉴中心提出异议申请，并提供实质性依据，省职鉴中心结合实际情况进行核实并将处理结果告知申请人。
（六）结果公告
省职鉴中心通过人力资源社会保障厅官网（http://rst.sc.gov.cn/）向社会公告最终信用评估结果。
五、结果运用
评价机构信用评估结果将在日常监督管理和专项检查、备案管理、项目立项、政府购买服务、评优评先等活动中运用；同时，省职鉴中心将信用评估结果共享至四川省发展和改革委员会及相关部门。
六、工作要求
各市（州）职鉴中心要明确信用监管工作是推进技能人才评价质量体系建设的重要举措，切实加强组织领导，完善信用监管的配套制度，细化责任分工，确保信用监管工作落实到位。各单位要认识信用监管在技能人才评价质量监管中的重要作用，提高思想认识，积极配合完成相关工作。第三方信用服务机构要切实加强信息管理，对评价机构提供的原始资料以及评估过程中形成的相关文字、电子资料，应当归档备查，严格执行国家保密法律、法规和其他有关规定，采取有效措施保障信息安全。加强与省职鉴中心的沟通，及时将工作安排及进展情况向省职鉴中心汇报，确保评估工作顺利推进。
　　附件：1.四川省技能人才评价机构信用评估试点名单
　　2.四川省技能人才评价机构信用评估指标体系及
　　　评价规则（试行）
　　　　　3.四川省技能人才评价机构信用评估准备材料清单

[bookmark: _Toc3062]

附件1
四川省技能人才评价机构信用评估试点名单

	序号
	评价机构
	地址
	机构类型

	1
	安徽新华教育集团有限公司
	安徽省合肥市新站区磨店职教城学林路
1009号
	认定机构

	2
	成都市均衡营养保健技能
培训学校
	四川省成都市青羊区百卉路13号
	认定机构

	3
	四川兴合田职业教育研究院
	四川省成都市天府大道北段966号
天府国际金融中心4号楼6层
	认定机构

	4
	北方至信人力资源评价（北京）
有限公司
	成都市锦江区通宝街环球汇蔚然B座902
	认定机构

	5
	四川能投汇成培训管理有限公司
	成都市高新区剑南大道中段716号2号楼
	认定机构

	6
	四川省旅游投资集团有限责任
公司
	成都市锦江区人民南路二段80号11楼
	认定机构
统考专项

	7
	阿里巴巴（成都）软件技术
有限公司
	四川省成都市武侯区天府四街蚂蚁c空间
	认定机构

	8
	中国联合网络通信有限公司
四川省分公司
	四川省成都市高新区蜀绣西路18号
	认定机构

	9
	中国水利水电第七工程局
有限公司
	四川省成都市天府新区兴隆湖湖畔路南段
356号
	认定机构

	10
	中国水利水电第五工程局
有限公司
	四川省广元市利州区宝轮镇四川水利水电
技师学院
	认定机构

	11
	四川锦国人力资源管理有限
公司
	成都市高新区天府大道北段1700号
环球中心N2区601室
	认定机构

	12
	成都航利航空工程职业教育
有限公司
	彭州市丽春镇白鹤社区4组
	认定机构

	13
	四川旅游学院
	四川省成都市龙泉驿区红岭路459号
	认定机构

	14
	四川开放大学
	成都市金牛区一环路西三段3号
	认定机构

	15
	四川轻化工大学
	四川省自贡市自流井区汇兴路519号
	认定机构

	16
	成都工业学院
	成都市郫都区中信大道2段1号
	认定机构

	17
	乐山师范学院
	乐山市市中区滨河路778号
	认定机构

	18
	四川电力职业技术学院
	成都市青羊区青华路8号
	认定机构

	19
	四川城市职业学院
	成都市龙泉驿区洪河大道中路351号
	认定机构

	20
	四川工程职业技术学院
	四川省德阳市泰山南路二段801号
	认定机构

	21
	四川交通职业技术学院
	成都市温江区柳台大道东段208号
	认定机构

	22
	四川化工职业技术学院
	四川省泸州市纳溪区护国大道733号
	认定机构

	23
	四川机电职业技术学院
	四川省攀枝花市东区马家田路65号
	认定机构

	24
	成都职业技术学院
	成都市大石西路56号
	认定机构

	25
	成都农业科技职业学院
	四川省成都市温江区德通桥路392号
	认定机构

	序号
	评价机构
	地址
	机构类型

	26
	四川邮电职业技术学院
	成都市锦江区静康路536号
	认定机构

	27
	四川信息职业技术学院
	广元市利州区学府路265号
	认定机构

	28
	四川省商务学校
	成都市郫都区安靖下街33号
	认定机构

	29
	四川建筑职业技术学院
	德阳市嘉陵江西路4号
	认定机构

	30
	成都纺织高等专科学校
	成都市郫都区犀浦街道泰山南街186号
	认定机构

	31
	四川省食品科学技术学会
	成都市温江区杨柳东路中段98号
	认定机构

	32
	四川卫生康复职业学院
	自贡市沿滩区东部新城
	认定机构

	33
	成都工业职业技术学院
	四川省成都市天府新区正兴街道大安路818号
	认定机构

	34
	四川工商职业技术学院
	四川省都江堰市天府大道聚源段8号
	认定机构

	35
	四川长江职业学院
	成都市龙泉驿区成洛路828号
	认定机构

	36
	四川文化传媒职业学院
	崇州市崇庆南路230号
	认定机构

	37
	四川核工业技师学院
	四川省广元市利州区宝轮镇清江路105号
	认定机构

	38
	四川交通技师学院
	四川省成都市温江区麻市街182号
	认定机构

	39
	四川矿产机电技师学院
	四川省成都市崇州市滨河路公园大道500号
	认定机构

	40
	四川理工技师学院
	四川省成都市温江区南熏大道四段385号
	认定机构

	41
	德阳安装技师学院
	德阳市沱江西路555号
	认定机构

	42
	四川省投资促进会
	四川省成都市锦江区蜀峰468（10楼）
	认定机构

	43
	四川希望汽车技师学院
	四川省资阳市雁江区城南大道2号
	认定机构

	44
	四川科华高级技工学校
	成都市崇州市崇安路526号
	认定机构

	45
	攀枝花技师学院
	攀枝花市东区枣子坪下街91号
	认定机构

	46
	四川省盐业学校
	自贡市大安寨
	认定机构

	47
	成都铁路卫生学校
	成都市郫都区蜀源大道三段566号
	认定机构

	48
	西南交通大学希望学院
	四川省成都市金堂县学府大道8号
	认定机构

	49
	成都中医药大学
	四川省成都市十二桥路37号
	认定机构

	50
	四川职业技术学院
	四川省遂宁市河东新区学府北路1号
	认定机构

	51
	四川省第三产业协会
	成都市武侯区武侯祠大街89号
成都飞机设计研究所院内209号楼
	认定机构

	52
	四川省人力资源服务行业协会
	成都市青羊区小南街99号
	认定机构

	53
	上海外服（四川）人力资源
服务有限公司
	成都市高新区天府大道中段688号
大源国际中心3栋1601
	认定机构

	54
	四川省食品文化研究会
	成都市郫都区友爱职业技术学校
	认定机构

	55
	成都中医药大学附属医院
针灸学校
	成都市高新西区新创6号
	认定机构
专项机构

	56
	四川水利水电技师学院
	四川省广元市利州区宝轮镇
	认定机构
专项机构

	57
	川大科技园职业技能培训学院
	四川省成都市一环路南一段24号
	认定机构
专项机构

	58
	四川省健康管理师协会
	四川省成都市人民南路三段17号
	认定机构
专项机构

	59
	四川国际标榜职业学院
	成都市龙泉驿区同安镇同安街道阳光南路
500号
	认定机构
专项机构

	序号
	评价机构
	地址
	机构类型

	60
	成都航空职业技术学院
	成都市龙泉驿区车城东七路699号
	认定机构
专项机构

	61
	四川航天职业技术学院
	成都市龙泉驿区天生路155号
	认定机构
专项机构

	62
	四川省科教兴川促进会
	四川省成都市金牛区信息园西路85号
兴盛国际大厦
	认定机构
专项机构

	63
	四川博茗茶产业技能培训中心
	成都市锦江区牛沙南路3号科源种子大厦
主楼3层
	认定机构
专项机构

	64
	四川护理职业学院
	成都市龙泉驿区龙都南路173号
	认定机构
专项机构

	65
	四川创联国培教育咨询有限
公司
	成都市金牛区金凤凰大道606号15栋
	认定机构
专项机构

	66
	四川搏锦程职业培训学校
	成都市金牛区十二桥路15号
	认定机构
专项机构

	67
	四川大华美容文绣艺术专业
学校
	四川省成都市青羊区东城根上街99号
	认定机构
专项机构

	68
	四川西部人力资源开发中心
	四川省成都市成华区航天路2号
1栋9楼1号
	认定机构
专项机构

	69
	四川现代职业学院
	成都市双流区西南航空港华创路1号
	认定机构
专项机构

	70
	四川科技职业学院
	四川省眉山市仁寿县视高经济开发区
花海大道大学路1号
	认定机构
专项机构

	71
	四川省水产学校
	成都市郫都区杜鹃路169号
	专项机构

	72
	四川西南心理咨询师培训中心
	成都市武侯区国学巷37号
	专项机构

	73
	四川西南航空职业学校
	成都市金堂县三星街道996号
	专项机构

	74
	四川省川联体育产业商会
	成都市金牛区西体路2号
	专项机构

	75
	四川西部中医药产业
职业培训学校
	成都市金牛区青羊东一路47号
	专项机构

	本次信用评级涉及单位共计75家（不含未开展工作的30家单位），其中，
院校44家，社评机构26家，专项机构5家。

附件2
四川省技能人才评价机构
信用评估指标体系及评价规则（试行）
	四川省技能人才评价机构信用评分细则

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	信息来源
	评估依据

	一、基本情况
	（1） 机构设置
	1. 岗位设置
	机构提供、现场
核查（查阅文件
资料、个别
访谈）
	　　人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	2. 功能场所
	现场核查（实地查看、个别访谈）
	　　人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于开展全省技能人才评价质量调研检查的通知》（川人社职鉴〔2022〕4号）

	（2） 队伍建设
	3. 管理人员
	机构提供
	　　四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	市场监管、法院、公安、交通运输、税务等有关部门、大数据采集
	　　《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）

	4. 考评人员
	机构提供、现场核查（查阅文件资料）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）

	5. 质量督导人员
	机构提供、现场核查（查阅文件资料、记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）

	（3） 信息化建设
	6. 信息化
7. 系统
	现场核查（查看软硬件系统）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	（4） 机构信息
	8. 异常名录
	市场监管、民政部门、大数据采集
	四川省大数据中心 四川省发展和改革委员会关于印发《四川省企业公共信用综合评价规范（试行，2023年版）》的通知（川数中心函〔2023〕36号）

	（5） 企业文化
	9. 企业文化建设
	机构提供、现场核查（查阅文件或影像资料）
	《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）

	二、质量控制
	（6） 质量管理
	10. 质量管理体系建设
	机构提供、现场核查（查阅文件资料、落实记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、
人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）

	11. 制度建设
	机构提供、现场核查（查阅制度及制度实施运行情况）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	12. 可持续改进
	机构提供
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）、中国就业培训技术指导中心《关于开展技能人才评价质量督导指标试用工作的函》（中就培函〔2022〕17号）

	13. 投诉举报
	人力资源和社会保障部门、机构提供
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发<职业技能等级评价机构备案事项办理指南（试行）>和<技能人才评价违纪违规行为处理工作指引（试行）>的函》（人社职司便函〔2021〕57号）

	（7） 题库管理

	14. 标准规范
	机构提供、现场核查（查阅标准）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展职业技能等级认定题库建设技术评估工作的通知》（川人社职鉴函〔2022〕9号）

	15. 专家队伍
	机构提供、现场核查（查阅证书、协议）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展职业技能等级认定题库建设技术评估工作的通知》（川人社职鉴函〔2022〕9号）

	16. 题库建设
	人力资源和社会保障部门
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展职业技能等级认定题库建设技术评估工作的通知》（川人社职鉴函〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	17. 题库运行管理
	机构提供、现场核查（查阅文件资料、记录、试卷档案）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展职业技能等级认定题库建设技术评估工作的通知》（川人社职鉴函〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	18. 题库更新
	机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展职业技能等级认定题库建设技术评估工作的通知》（川人社职鉴函〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	19. 题库保密
	现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展职业技能等级认定题库建设技术评估工作的通知》（川人社职鉴函〔2022〕9号）

	（8） 考务管理
	20. 计划管理
	人力资源和社会保障部门、机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部《关于实行职业技能考核鉴定机构备案管理的通知》（人社部发〔2019〕30号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于印发职业技能等级认定实施工作流程（试行）的通知》（川人社职鉴〔2023〕4号）

	（9）
	21. 考务流程
	机构提供、现场核查（查阅考务流程）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于开展全省技能人才评价质量调研检查的通知》（川人社职鉴〔2022〕4号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	22. 资格审查
	现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于加强职业技能鉴定质量管理有关工作的通知》（人社职司便函〔2020〕44号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	23. 考场管理
	现场核查（抽查监控视频、查阅照片、图表记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	24. 试卷管理
	现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于印发职业技能等级认定实施工作流程（试行）的通知》（川人社职鉴〔2023〕4号）

	25. 时间管理
	现场核查（抽查监控视频）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《四川省技能人才评价机构职业技能等级认定工作指导手册（修订版）》、四川省职业技能鉴定指导中心《四川省职业技能等级认定质量督导工作指导手册》

	26. 考务人员履职
	机构提供、现场核查（抽查监控视频、查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于加强四川省职业技能鉴定考评员管理工作的通知》（川人社职鉴〔2019〕13号）、
四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	27. 考场纪律
	现场核查（抽查监控视频、查阅档案记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于印发职业技能等级认定实施工作流程（试行）的通知》（川人社职鉴〔2023〕4号）

	28. 成绩评定与汇总
	现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于加强技能人才评价质量管理有关工作的通知》（川人社职鉴〔2021〕6号）

	29. 过程记录
	机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、
四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	（10） 综合管理
	30. 政策宣贯
	机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发技能人才评价质量督导工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕53号）

	31. 考评场地
	现场核查（实地查看、查阅文件资料）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于加强技能人才评价质量管理有关工作的通知》（川人社职鉴〔2021〕6号）

	32. 设施设备
	机构提供、现场核查（查阅设施设备清单、记录台账）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）

	33. 档案管理
	机构提供、现场核查（查阅记录台账）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	34. 保密管理
	现场核查（查阅记录）
	中国就业培训技术指导中心《关于印发职业技能等级证书数据工作指南的通知》（中就培发〔2022〕1号）、四川省职业技能鉴定指导中心《四川省技能人才评价机构职业技能等级认定工作指导手册（修订版）》

	35. 成绩数据上传
	人力资源和社会保障部门、机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于印发职业技能等级认定实施工作流程（试行）的通知》（川人社职鉴〔2023〕4号）

	（11） 证书管理
	36. 空白证书管理
	机构提供、现场核查（查阅记录台账）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于规范职业技能等级证书样式及有关工作的通知》（川人社函〔2021〕460号）

	（12）
	37. 证书核发
	机构提供、现场核查（查阅记录台账）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于规范职业技能等级证书样式及有关工作的通知》（川人社函〔2021〕460号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	38. 证书数据报送
	人力资源和社会保障部门、机构提供、现场核查（查阅记录）
	中国就业培训技术指导中心《关于印发职业技能等级证书数据工作指南的通知》（中就培发〔2022〕1号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	三、财务状况

	（13） 财务   信息
	39. 会计信息
	机构提供、现场核查（查阅记录台账）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）、《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）

	（14） 经费 保障
	40. 专项经费
	机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）

	四、社会责任
	（15） 劳动 保障
	41. 社会保障
	人力资源和社会保障部门、大数据采集、机构提供
	四川省大数据中心 四川省发展和改革委员会关于印发《四川省企业公共信用综合评价规范（试行，2023年版）》的通知（川数中心函〔2023〕36号）、《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）、《中华人民共和国国家标准——企业诚信管理体系》（GB/T 31950-2015）

	42. 劳务纠纷
	法院、大数据采集
	《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）、《中华人民共和国国家标准——企业诚信管理体系》（GB/T 31950-2015）

	五、服务管理
	（16） 收费 管理
	43. 成本测算
	机构提供、现场核查（查阅成本测算资料）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	（17）
	44. 标准公示
	现场核查（实地查看）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发职业技能等级认定工作规程（试行）的通知》（人社职司便函〔2020〕17号）、
四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	45. 执行情况
	现场核查（查阅记录台账）
	四川省人力资源和社会保障厅《关于全面推进职业技能等级认定工作的通知》（川人社规〔2022〕9号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	（18） 质量 信息
	46. 投诉举报渠道
	机构提供、现场核查（查阅记录）
	人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于加强职业技能鉴定质量管理有关工作的通知》（人社职司便函〔2020〕44号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	47. 考生回访
	机构提供、现场核查（查阅记录）
	中国就业培训技术指导中心《关于开展技能人才评价质量督导指标试用工作的函》（中就培函〔2022〕17号）

	48. 要情报告
	机构提供、现场核查（查阅要情报告制度）
	人力资源社会保障部职业能力建设司、中国就业培训技术指导中心《关于开展技能人才评价要情报告工作的通知》（人社职司便函〔2022〕11号）、四川省职业技能鉴定指导中心《关于进一步加强技能人才评价质量管理工作的通知》（川人社职鉴〔2023〕5号）

	六、行业信用
	（19） 行业 荣誉
	49. 技能荣誉
	人力资源和社会保障部门、行业协会、机构提供、大数据采集
	《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）

	50. 参与题库建设

	51. 制定标准规范

	52. 编制教材课件

	53. 技能工作室

	54. 行业协会表彰

	（20） 行业 失信行为
	55. 通报批评
	人力资源和社会保障部门、大数据采集
	《中华人民共和国行政处罚法》（2021年修订版）、国家发展改革委 人民银行《全国公共信用信息基础目录（2022年版）》、人力资源社会保障部职业能力建设司 职业技能鉴定中心《关于印发<职业技能等级评价机构备案事项办理指南（试行）>和<技能人才评价违纪违规行为处理工作指引（试行）>的函》（人社职司便函〔2021〕57号）、四川省大数据中心 四川省发展和改革委员会关于印发《四川省企业公共信用综合评价规范（试行，2023年版）》的通知（川数中心函〔2023〕36号）、《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）

	56. 约谈提醒

	57. 督促整改

	58. 行政处罚

	59. 行政强制

	七、公共信用
	（21） 优良 信誉
	60. 红名单信息
	人力资源和社会保障、市场监管、税务、生态环境等有关部门、机构提供、大数据采集
	四川省大数据中心 四川省发展和改革委员会关于印发《四川省企业公共信用综合评价规范（试行，2023年版）》的通知（川数中心函〔2023〕36号）

	61. 荣誉奖励

	（22） 不良 信用
	62. 履约践诺
	法院、市场监管、税务、生态环境等有关部门、大数据采集
	《中华人民共和国行政处罚法》（2021年修订版）、国家发展改革委 人民银行《全国公共信用信息基础目录（2022年版）》、四川省大数据中心 四川省发展和改革委员会关于印发《四川省企业公共信用综合评价规范（试行，2023年版）》的通知（川数中心函〔2023〕36号）、《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）、《中华人民共和国国家标准——企业诚信管理体系》（GB/T 31950-2015）

	（23）
	63. 司法判决

	64. 负面舆情

	65. 通报批评

	66. 行政处罚

	67. 司法执行

	68. 行政强制

	加分项
	加强党组织建设，建立质量管理体系，积极履行社会责任，主动参与慈善捐赠、志愿服务等情况。
	机构提供、
大数据采集
	中共中央办公厅印发《关于加强基层服务型党组织建设的意见》、四川省大数据中心 四川省发展和改革委员会关于印发《四川省企业公共信用综合评价规范（试行，2023年版）》的通知（川数中心函〔2023〕36号）、《中华人民共和国国家标准——企业信用评价指标》（GB/T 23794-2015）、《中华人民共和国国家标准——企业诚信管理体系》（GB/T 31950-2015）

	否定项
	评价机构存在下列失信行为之一的，经省职鉴中心核实情况属实，则直接列入信用等级A级：
1.评价机构存在下列严重破坏市场公平竞争秩序和社会正常秩序行为：
（1）超出备案范围开展评价工作；
（2）利用广告或其他方法，进行刷题、包过、保过、挂靠、推荐工作等虚假宣传和虚假承诺；
（3）为参评人员或协助参评人员伪造申报资料或证件，或纵容参评人员违规报名；
（4）组织舞弊、有意篡改考试成绩或证书数据造假；
（5）自行设置职业资格，或自行开展冠以职业资格名称的相关评价活动；
（6）假借行政机关名义开展考试、认定活动等；
（7）巧立名目违规大幅度提高评价费用。
2.评价机构各职业（工种）应设立而未设立实操场地、机考场地。
3.评价机构被相关行政单位以听证程序处以行政处罚。
4.评价机构作为被告涉及刑事案件，且被法院判决。
5.评价机构违规使用“中华人民共和国”“中国”“中华”“国家”“全国”“职业资格”或“人员资格”等字样和国徽标志。
6.评价机构一年内无正当理由不开展评价活动，或无正当理由不配合省职鉴中心开展信用评估工作。
7.评价机构存在恶意拖欠银行贷款、偷逃税款、合同欺诈、商业贿赂、拒不履行生效法律文书等不良记录。
8.评价机构被列入其他领域严重失信企业名单、严重失信联合惩戒对象名单的，或有其他违反法律法规造成重大失信影响。
9.法律、法规、规章另有规定的可列为严重失信行为。

注：评价机构信用分值总计1000分，另设置一项加分项（总分50分）和一项否定项；信用等级分为5个等级，由高至低依次为AAAAA、AAAA、AAA、AA、A。
－24－
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　－1－
附件3

四川省技能人才评价机构信用评估
准备材料清单

1.营业执照（登记证书）、机构简介；
2.组织架构图、各岗位职责；
3.管理人员（法定代表人、负责人）职称或高级工以上的职业资格（职业技能等级）证书、专业培训经历或培训合格证书（与技能人才评价工作相关）；
4.考评人员证书；内部质量督导员证书和培训相关记录；题库专家职业资格（技能等级）、合作协议及保密协议；
5.规章制度、企业理念、工作作风、社会宣传等体现企业文化的相关文件或影像资料，或开展团建、总结会、表彰会等证明材料；
6.质量管理配套制度或体系文件及落实记录；
7.各项制度建设及执行情况；
8.纠正问题和预防问题再发生的有效措施（对监管部门提出的意见、满意度调查结果、内部督导情况进行分析研究，并采取有效措施）；
9.投诉举报资料或记录（若有）；
10.备案职业（工种）及配备的最新国家（行业）职业技能标准；
11.题库保密管理人员名单及保密管理执行记录；题库运行管理工作流程；题库修订、补充和完善相关记录；试卷档案（包括考试试卷、试卷领取及交接记录等）；
12.技能人才评价计划、考务流程（报名流程、考试流程等）、评价过程记录、考生报名资格审查相关资料；
13.考试监控、图片；理论考场记录；实操考场评分记录、考场记录；
14.政策文件学习记录；
15.考评场地产权证或租赁合同、设施设备清单或记录台账；
16.档案及档案归档记录台账；
17.数据报送相关资料（成绩表、考场记录表、质量督导表、考生签到表等）；
18.空白证书管理人员名单、进出库记录台账、证书核发（发放、补发、更换）台账记录、证书数据上传相关记录；
19.审计报告或财务报表（若有）、专项经费投入证明材料（购买设施设备、增加或更新考场教室、开展人员培训等经费投入佐证材料）；
20.社保缴纳证明；
21.成本测算资料（若有）、收费标准、收费记录台账；
22.投诉及反馈记录（若有）、考生回访记录、技能人才评价要情报告制度；
23.行业荣誉（机构或机构选派、培育的人员获得技能荣誉、参与题库建设、制定标准规范、编制教材课件、获批技能工作室、行业协会表彰等）及优良信誉（区/县级及以上人民政府或政府部门颁发的荣誉、红名单信息、企业/公众颁发的荣誉、其他荣誉）；
24.公益慈善类证明（公益类证书、表彰、表扬信、感谢信，或其他参与社会公益的相关证明材料）；
25.党支部信息及开展党组织活动情况（若有）；
26.质量管理体系认证证书（若有）；
27.相关人员统计表（附后）。

表1 岗位人员名单
	岗位
	姓名
	职称、职业资格
（职业技能等级）
	学历
	从业年限

	领导岗位

	综合管理岗位

	考务管理岗位

	题库管理岗位

	财务管理岗位

	信息管理岗位

	证书管理岗位

表2 管理人员（法定代表人、负责人）名单
	姓名
	职  务
	职称或高级工以上的职业资格（职业技能等级）证书、专业培训经历或培训合格证书
	学历
	从业
年限

	……

表3 考评人员名单
	姓名
	职业（工种）
	级别
	从业
年限

	……

表4 内部质量督导员名单
	姓名
	培训经历/证书情况
	学历
	从业
年限

	……

表5 题库专家名单
	姓名
	职业资格/技能等级
	学历
	从业
年限

	……